CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11/2025

Revoga dispositivos da Lei Complementar nº
11.549 de 03 de junho de 2025.

Art. 1º - Revogam-se os Incisos § 1° e § 2° do artigo 3º da lei complementar nº
11.549 de 03 de junho de 2025.

Art. 2º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de junho de 2025.

GUILHERME BIANCO, ALCINDO SABINO, ALUISIO BOI, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI,
MARCÃO DA SAÚDE, MARIA PAULA, PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A redação dos artigos destacados subentende que o aumento do piso dos
servidores foi o acréscimo de 5,53% no piso de referência, ou seja, atualizando o salário base
ao valor de R$1.803,34. Portanto, o valor de R$2.100,00 é alcançado via complementação
salarial, ao contrário do que foi acordado entre a Prefeitura e a categoria, de que o novo piso
salarial seria R$2.100,00. Sendo assim, não torna permanente a complementação de R$296,66
e tampouco permite com que o salário de R$2.100,00 incida nas contas de hora-extra, 13º
salário, férias, aposentadoria e sexta parte.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de junho de 2025.

GUILHERME BIANCO, ALCINDO SABINO, ALUISIO BOI, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI,
MARCÃO DA SAÚDE, MARIA PAULA, PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BJ20EN2JHUM5HERD
		2025-06-06T15:16:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T15:16:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T15:22:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T15:22:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T15:29:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T15:29:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T15:55:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T15:55:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:29:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:29:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:31:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T16:31:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-10T15:56:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-10T15:56:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura